român din **Cintei**, — să le subștearnă P. O. D. Dr. Dimitrie Barbu protopresbiter în Chișineu — (Kisjenő), având a se prezenta în termenul concursual — în s. biserică din **Cintei**, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Cintei, din ședința comitetului parohial ort. român, ținută la 26 august (8 septembrie) 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopresbiter, inspector școlar.

—□—

1—3

În senzul rezoluțiunii Ven. Consistor gr. or. din **Oradea-mare** de sub Nr. 2981/909 și pe baza încuviințării Ven. Consistor Diecezan din **Arad** sub Nr.

- d) că cursul al II-lea a școalei comerciale l'a terminat cu succes bun având purtare religioasă morală bună.

Rugarea ajustată în regulă are a se înainta comitetului parohial pe calea oficiului parohial gr. or. rom. din Lipova, până la 30 septembrie n. 1913.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Lipova, ținută la 28 Iulie (10 august) 1913.

Comitetul parohial.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului al treilea de învățător ori învățătoare la școala conf. gr. or. rom. din **Răchita**, protopopiatul Belinț, să escrie cocurs cu termin dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele împreunate cu acest post:

1.

Reflectanții se avizează a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică spre a-și arată desteritatea în cele rituale; iară recursele instruate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Sânmi-clăușul român să le subștearnă M. On. oficiu protopopesc în Mėhkerék ertul Bihor.

Dat din ședința com. parohial gr. or. rom. din Sânmi-clăușul român ținută la 14/27 Iulie 1913.

Mihail Hașias
preș. com. par.

Demetriu Papp
not. com. par.

În conțelegere cu mine *Nicolae Rocsin* protopop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc-cantoral dela școala gr.-or. rom. elem. din **Talpoș** protopresbiteratul Ieșopoliei, se escrie concurs cu termin de de **30 zile** dela prima publicare în „Bis.

Lemne din pădurea parohială, după trebuință. Doritorii de a ocupa această parohie se avizează, că cererile de concurs ajustate după lege și adresate

comit. par. din Cetea-Valeamare să le înainteze P. On. oficiu protopopesc până la 15/28 sept. 1913 iar dâșii să se arate poporului, servind și predicând, până cu 8 zile nainte de alegere, cu observarea strictă a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii.

Comitetul parohial din Cetea-Valeamare.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protopresbiter.

—□—

3—3